---

<sup>266</sup> D.16.3.1.35: Ulpianus 30 ad ed. Saepe evenit, ut res deposita vel nummi periculo sint eius, apud quem deponuntur: ut puta si hoc nominatim convenit. sed et si se quis deposito obtulit, idem iulianus scribit periculo se depositi illigasse, ita tamen, ut non solum dolum, sed etiam culpam et custodiam praestet, non tamen casus fortuitos.

<sup>267</sup> D.16.3.1.6: Ulpianus 30 ad ed. Si convenit, ut in deposito et culpa praestetur, rata est conventio: contractus enim legem ex conventionem accipiunt.

*compra, en el arrendamiento, en la dote, en la prenda, en la sociedad, se responde por el dolo y por la culpa.*<sup>268</sup>

- d) *Cuando en el contrato se ha establecido la facultad del depositante de usar la cosa depositada. Si el depositario hace uso de la cosa sin el consentimiento expreso o tácito del depositante, responde por la pérdida, destrucción o deterioro del objeto depositado acaecida por caso fortuito:*

**D. 16.3.1.25:** *Si vendiste la cosa depositada y después la redimiste para devolver el depósito, aunque hubiere perecido después sin dolo malo, quedas obligado por la acción de depósito, porque cometiste dolo por el hecho de venderla.*<sup>269</sup>

## **2.2. Obligaciones Eventuales del Depositante.**

---

<sup>268</sup> D.13.6.5.2: Ulpianus 28 ad ed. Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit ( tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur.

<sup>269</sup> D.16.3.1.25: Ulpianus 30 ad ed. Si rem depositam vendidisti eamque postea redemisti in causam depositi, etiamsi sine dolo malo postea perierit, teneri te depositi, quia semel dolo fecisti, cum venderes.

- a) *Indemnizar o resarcir al depositario los daños que por su culpa le ha ocasionado la cosa depositada. Como el depósito está establecido en el solo beneficio del depositante, éste responde tanto de su culpa grave como de su culpa leve.*

- b) *Reembolsar al depositario los gastos de conservación de la cosa, ordinarios y extraordinarios, y cualquier otro gasto permitido por el depositante.*
- c) *Parece ser que en el derecho clásico se permitió al depositario oponer la compensación a la actio depositi directa del depositante e, incluso, hacer uso del ius retentionis sobre la cosa depositada hasta que se le indemnizaran los daños y se le reembolsaran los gastos.*